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Úvod

„ Společnost předpokládá, že rozvod má pro děti strašné důsledky, ale lze zpochybnit

obvyklý předpoklad, že takové důsledky jsou nevyhnutelné. Dobrý výsledek závisí do

značné míry na kvalitě rodičovského vztahu po rozchodu.1,1

Lze konstatovat, že pro dítě jakéhokoliv věku je rozvod psychická zátěž, avšak z mého

pohledu je právě předškolní věk velmi kritickým, jelikož dítě si v tomto věku nedokáže

logicky vysvětlit, co se vlastně stalo. Převládá magické myšlení, kdy si jedinec může

leccos vyložit pomocí vlastního uvážení. Proto by měli být rodiče dítěti co nejvíce

nablízku v průběhu celého rozvodového období a poskytnout mu všechny odpovědi na

jeho potřebné otázky. Avšak i pro rodiče je tato situace ve většině případů nová, tudíž

není pochyb o jejich možné uzavřenosti se do sebe a strávením mnoho času nad hledáním

určitých řešení, jak vše nejlépe zvládnout. Zároveň je tato situace velmi bolestná, rozvod

je druhou nej bolestnější zátěží hned po smrti blízkého člověka. Co má tedy hlavní podíl

na vlivu rozvodu rodičů ve vztahu k dětem? Záleží spíše na vztahu mezi členy rodiny po

dobu rozvodu, či na samotné skutečnosti, která rozvod představuje? To je důvodem, proč

mě výše zmíněná citace od Heather Smith a zároveň mé vlastní prožitky z dětství

inspirovaly pro zvolení tohoto tématu mé bakalářské práce.

První kapitoly teoretické části popisují důvody vzniku manželství, a jelikož se má

práce zabývá zejména rozvodem a jeho vlivu na děti, navazující kapitoly se zaobírají

příčinami zániku manželství a s tím spojené reakce dětí na tuto problematiku. Zároveň

lze v práci vyhledat doporučení, jaký by rodiče měli zaujmout postoj k určitému chování

dětí, které je pouhou reakcí na jejich záležitost. Na začátku jsem avizovala, že rozvod je

zátěží pro dítě jakéhokoliv věku, a proto jsem se rozhodla stručněji popsat, jak to vnímají

děti v různém věkovém období. V návaznosti na sled událostí v oblasti rozvodového

období se nabízí další téma, kterým je stanovená péče o dítě po rozvodu a jeho reakce na

nového partnera rodiče. Zároveň se zaměřuji i na vztah mezi rodičem a dítětem, který

spolu mají před rozvodem, ale také během rozvodového řízení, jelikož na to odkazuji ve

výše zmíněné otázce, kterou bych si ráda zodpověděla. Touto záležitostí se zaobírám

mimo jiné v praktické části.

Cílem této práce je tedy zjistit, zda má vliv rozvod rodičů na děti v předškolním věku.

1 SMITH, Heather. Děti a rozvod. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-906-2, str. 25
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Na zjištění této otázky budu využívat dotazníkové šetření, které bude rozdáno

jedincům, kterým se rodiče rozvedli v jejich předškolním věku. Cíleně se zaměřuji na již

dospělou populaci, jelikož se ptám na vliv rozvodu rodičů na dítě, který je zaznamenám

až v průběhu let po dané zátěžové situaci. V návaznosti na získané informace dále

nabízím doporučení pro práci s dětmi rozvedených rodičů v předškolních zařízeních.

Druhé výzkumné šetření budu provádět také za pomoci dotazníků, ve kterém budou

hlavními respondenty rodiče, kteří se rozvedli. U obou výzkumů si kladu za cíl mít

nejméně 100 dotazovaných jedinců.

10

1 Manželství

Nový občanský zákoník zdůrazňuje, jako jeden z hlavních účelů manželství,

vzájemnou podporu a pomoc, která je vymezena a doplněna v § 655. Dále jsou manželé

povinni spolu žít, mít k sobě úctu, být si věrni, vzájemně se respektovat, vytvářet

optimální rodinné klima, udržovat rodinu pohromadě a společně se starat o potomstvo.

Rodinné právo, včetně právní problematiky manželství, upravuje pouze zákon č.89/2012

Sb., občanský zákoník (dále jen „nový občanský zákoník')2

Před současnou formou manželství byl sňatek spojován s ekonomickým svazkem. Pro

chudinu představovalo manželství způsob organizace zemědělské práce, a proto si

nemůžeme v tomto případě představit manželství založené pouze na vzájemné citové

vazbě bez účelu zisku. Až počátkem konce moderní doby lze hovořit o manželství, do

kterého muž i žena vstupovali kvůli touze společného soužití, jež jim otevírala

perspektivu dlouhodobé cesty životem, kterou budou navždy kráčet spolu. Manželství

bylo předzvěstí budoucnosti, které vyzdvihuje tento vztah nad ostatními sociálními

vztahy.3

Manželství bylo prohlášeno za civilní občanskou smlouvu mezi 16. a 24. srpnem 1790,

kdy se hovořilo o muži, který nadále zůstává hlavou rodiny, avšak stát se vzdává možnosti

zasahovat do vnitřních záležitostí, které se odehrávají v manželství. Ženám se dostává

pozornosti vůči rovnoprávnosti. Hlavním výnosem této smlouvy ze dne 20. září, téhož

roku, můžeme vyzdvihnout zrušení manželství rozvodem z důvodů zákonem

vyjmenovaných, především se k tomu přidává špatné jednání jednoho z partnerů,

opuštění domácnosti a souhlas od obou partnerů, kteří chtějí ukončit manželství pro

rozdílnost povah. Bohužel tato smlouva, ve které se velmi uvolnila pravidla, neměla ve

stále polofeudální Evropě moc šancí na její rozšíření, a tak po revolucích jsme se mohli

setkávat s větší či menší mírou omezenosti této manželské smlouvy.4

Pokud přeskočíme pár století, tak zjistíme, že za posledních padesát let se dramaticky

změnilo společenské postavení žen v manželství, vyšší nároky na citové uspokojení

a v neposlední řadě nestabilita uplatnění na trhu práce. Zeny už nejsou v manželství

2 NOVOTNÝ, Petr, Jitka IVIČIČOVÁ, Ivana SYRŮČKOVÁ a Pavlína VONDRÁČKOVÁ. Nový občanský zákoník. 2.,
aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing, 2017. Právo pro každého (Grada). ISBN 978-80-271-0431-4, str. 13-14
3 MOŽNÝ, Ivo. Rodina a společnost. Ilustroval Vladimír JIRÁNEK. Praha: Sociologické nakladatelství, 2006. Studijní texty
(Sociologické nakladatelství). ISBN 80-86429-58-X, str. 243 - 244
4 MOŽNÝ, Ivo. Rodina a společnost. Ilustroval Vladimír JIRÁNEK. Praha: Sociologické nakladatelství, 2006. Študijní texty
(Sociologické nakladatelství). ISBN 80-86429-58-X, str. 207
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podřízené mužům, jak tomu bylo dříve a není pouze v jejich zájmu celková starost o dům

a děti. O spojení rodiny s širším světem měl za úkol manžel, dnes tomu také tak není.

Hovoříme-li o současném manželství, lze vněm očekávat rovnoprávnější postavení

manžela a manželky, ve kterém oba pracují, starají se o děti i chod domácnosti, i když

každý v jiné míře. Hlavní starostí v manželství není již uchování stability vztahu,

nahradilo jej důležitější citové uspokojení a sexuální vztahy. V dnešní době nemají věci

dlouhodobé trvání, ať už mluvíme o majetku, práci či manželství. Sňatky se uzavírají

s vědomím snadného ukončení. Nesezdané páry jsou dnes společensky přijatelné. Vzrůstá

však povědomí o dětské psychice, která je narušena během rozvodu rodičů. U dítěte

vzniká větší emoční vypětí, které je provázeno rozchodem.5

Mimo jiné má manželství i svá práva a povinnosti. Zahrnuje například vyživovací

povinnost mezi manžely, vyplývá to z obecné povinnosti manželů, kteří si mají vzájemně

pomáhat. Pokud se rozhodne jeden z manželů tuto povinnost neplnit, soud určí její rozsah,

kde zakomponuje péči o společnou domácnost, a to v takové míře, aby kulturní a hmotná

úroveň byla zásadně totožná u obou manželů. Na základě této řečené vyživovací

povinnosti mezi rozvedenými manželi pak může jeden z partnerů, který není schopný se

sám uživit, požadovat od druhé bývalé strany příspěvek na jeho odpovídající stravu. Toto

právo zaniká v případě, kdy je bývalá strana znovu schopna se o sebe postarat, nebo

uzavře nové manželství či v případě, kdy se na základě písemné smlouvy poskytne


[…]


a) Ano-doplňtejak

b) Ne

c) Nejsem si jist/á

24) Myslíš, že by manželé měli setrvávat v manželství, když už se nemilují či se

úplně odcizili, „pouze" kvůli dětem?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím
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Příloha 3: Čistý formulář dotazníku

Dotazník určen rozvedeným rodičům

1) V kolika letech jste se vdávala?

a) 18-27

b) 28-37

c) 38-47

d) 48 a výš

e) Zatím jsem se nevdala

f) Jsem muž

2) V kolika letech jste se ženil?

a) 18-27

b) 28-37

c) 38-47

d) 48 a výš

e) Zatím jsem se neoženil

f) Jsem žena

3) Z jakého důvodu jste se vdávala?

a) Láska

b) Nečekané otěhotnění

c) Ekonomické výhody

d) Sociální postavení

e) Nátlak partnera

f) Uplatnění a získání citu

g) Touha mít děti

h) Společné zájmy a cíle

i) Jiné-doplňte

j) Zatím jsem se nevdala

k) Jsem muž

4) Z jakého důvodu jste se ženil?

a) Láska

b) Otěhotnění partnerky
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c) Ekonomické výhody

d) Sociálni postavení

e) Uplatnění a získání citu

f) Nátlak partnerky

g) Touha mít děti

h) Přenesení povinností na partnerku

i) Společné zájmy a cíle

j) Jiné-doplňte

k) Zatím jsem se neoženil

1) Jsem žena

5) Jak dlouho manželství/společné soužití trvalo?

a) 1-5 let

b) 6-10 let

c) 11 až 15 let

d) 16 a výše

6) Jaký byl důvod rozpadu manželství či společného soužití?

a) Nevěra

b) Rozdílnost povah

c) Odcizení

d) Patologické změny u j ednoho z manželů

e) Jiné-doplňte

7) Co jste zažíval/a během rozvodu ve vztahu k dětem?

a) Strach - j aký vliv to bude mít na naše dítě

b) Obavy - zda budu mít dítě v péči já, zda mě dítě bude mít stále rádo, zda to

všechno sám/sama zvládnu

c) Klid - věděl/a jsem, že to dítě zvládne, jelikož bude mít ve mně i v druhém

rodiči velkou podporu a se vším mu pomůžeme

d) Rozporuplnost-nedokázal/a jsem se smířit s rozvodem, natož brát v úvahu, jak

to přijme dítě

e) Nepamatuji si

f) Jiné-doplňte

8) Pokud dítě mělo problémy kvůli vašemu rozvodu, vyčítali jste si to?
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a) Ano

b) Ne

c) Bral/a j sem to j ak to j e, většina dětí se kvůli rozvodu svých rodičů trápí a

můžou z toho mít problémy

d) Nepamatuji si

e) Jiné odpověď - doplňte

9) Snažil/a jste se dětem rozvod/rozpad společného soužití vynahradit?

a) Ano, cítil/a jsem, že jsme jako rodiče selhali a musím to dětem nějak

vynahradit

b) Ne

10) Pokud jste v předešlé otázce odpověděl/a ano, tak jakým způsobem

vynahradit?

a) Trávení více času s dítětem (společné víkendy, dovolené, výlety)

b) Kupování dárků

c) Jiné-doplňte

d) Odpověděl/a jsem v předešlé otázce „ne"

11) Popuzoval/a jste dítě proti druhému manželi/partnerovi?

a) Ano

b) Ne

12) Myslíte, že rozvod/rozpad společného soužití poznamenalo vaše dítě?

a) Ano

b) Ne

13) Pokud ano, tak jak

a) Bylo více zamlklé, nechtělo se s námi bavit

b) Začínalo být agresivní

c) Snažilo na sebe ve větší míře upoutat pozornost - nekázeň ve škole, drobné

krádeže, lež

d) Zhoršení školního prospěchu

e) Jiné-doplňte

f) V předchozí otázce j sem odpověděl/a „ne"

14) Pokud dítě vaše situace poznamenala, snažil/a jste se mu s tím pomoct?
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a) Měl/a jsem mnoho svých starostí a doufal jsem, že se z toho dítě samo

dostane

b) Upřímně jsem si myslel/a, že je dítě v pořádku a nic se neděje, až postupem

času jsem viděl/a, jak se změnilo (prospěch ve škole, lži, zamlklost, zvýšená

agrese)

c) Ano, snažil/a j sem se, jak j sem jen mohl/a

d) Museli jsme vyhledat odbornou pomoc

e) Dítě bylo v pořádku a nepotřebovalo pomoc

15) Svěřilo se vám někdy dítě s prosbou, že by chtělo, abyste se vrátili

s manželem/manželkou k sobě?

a) Ano

b) Ne

16) Pokud ano, přemýšlel/a jste nad návratem k manželovi/manželce už kvůli

dítěti?

a) Ano

b) Ne

c) Nejsem si jist/á

17) Litujete rozvodu/ rozpadu společného soužití teď zpětně?

a) Ano

b) Ne

18) Stanovená péče pro dítě vám vyhovovala?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

19) Pokud vám stanovená péče nevyhovovala, tak z jakého důvodu?

a) Dítě j sem vídal/a málo

b) Dítě jsem měl/a ve své péči a nezvládal/a jsem to sám/sama

c) Jiné-doplňte

d) V předešlé otázce j sem odpověděl/a „ano"

20) Vypořádalo se dobře vaše dítě s vaším novým partnerem?

a) Ano
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b) Spíše ano, dítě ho samo nevyhledává, ale pokud se jedná o společně strávený

čas, tak panuje dobrá atmosféra

c) Ne a ani po uplynutí nějaké doby (měsíce, roky) s partnerem/partnerkou stále

nevychází

d) Ne, ale momentálně je to na dobré cestě

e) Nenašel/a jsem si partnera/ku
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