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Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na problematiku důsledků, které má pro
jedince zejména v předškolním, ale také v pozdějším věku rozvod jeho rodičů.
Vzhledem k vysokému procentu rozvádějících se párů se jedná o téma stále aktuální,
zvolené ontogenetické období je rozvodem rodičů podle statistik jedno
z nejpostiženějších. Autorka se v první kapitole zabývá manželstvím, a to v rámci
legislativního vymezení, ale i psychologických souvislostí, druhá kapitola je věnována
rozvodu manželství a možným dopadům, které tato situace na dítě má. Praktická část
je postavena na dotazníkovém šetření, které bylo provedeno mezi jedinci, kteří mají
z předškolního období zkušenost s rozvodem svých rodičů. Druhý výzkumný počin
odráží pohled rodičů (s předchozí skupinou nemajících vztah). Autorka zpracovávala
téma aktivně a iniciativně.

Formální stránka BP: Po formální stránce je bakalářská práce v pořádku. Autorka
průběžně odkazuje na použité zdroje, a to formou poznámek pod čarou,
bibliografické citace odpovídají normě ČSN ISO 690, správně popisuje vložené objekty
i přílohy, osnova práce je logicky uspořádána a text je přehledný. Výjimečně se
objevují nedostatky, např. zdvojení položek (seznam grafů, který má být mimochodem
umístěn v úvodní části), vypsání jednotlivých příloh v obsahu či opomenutí označení
citátů kurzívou. Bakalářská práce obsahuje všechny požadované součásti.

Jazyková stránka BP: Autorka se vyjadřuje kultivovaně, adekvátně používá odborné
terminologie a udržuje si od tématu patřičný odstup potřebný pro objektivní vykreslení
popisovaného jevu. Přesto jsou v textu občasné gramatické či stylistické chyby.

Obsahová stránka BP: Teoretická část má logické uspořádání a obsahuje témata,
která jsou vzhledem k pozdějšímu dotazníkovému šetření relevantní. Praktická část
byla motivována snahou zjistit vzpomínky a postoj jedinců k rozvodu jejich rodičů,
potažmo k důsledkům pro jejich děti. Výsledky jsou podrobně prezentovány, byt

pouze v relativních hodnotách. V druhém oddílu praktické části, který je věnován
rozvedeným rodičům, není zřejmé, podle jakých dalších kritérií byli respondenti
vybíráni. (Celkově je popisu výzkumného souboru věnováno poněkud málo
pozornosti.) Nabízelo by se dotazník administrovat pouze těm, kteří měli v době svého
rozvodu dítě v předškolním věku, ovšem tento předpoklad není možné z textu ověřit.
Některé formulace jsou poněkud nešťastné a nepřesné (např. na str. 77 začíná jeden
zvýzkumných předpokladů: „Více než většina rodičů..."). Vymezení cíle výzkumu a
stanovení cílů dílčích, s obsahem dotazníků ne zcela koresponduje. Resp. stanovené
předpoklady autorka ověřuje např. na 6 položkách z 20. Zajímavé by bylo, pokud by
se autorce podařilo získat respondenty, které by bylo možno párovat (dítě a jeho
rodiče), avšak je jasné, že takoví respondenti jsou méně dostupní. Avizovaná
doporučení pro práci s dětmi předškolního věku (aplikace výsledků), kterým se rodiče
rozvedli či rozvádějí, jsou bohužel obsahem jediného odstavce v Závěru, a to ještě
v podobě velmi obecné.
Celkově však jsou v bakalářské práci naplněny požadavky na její vypracování.

Otázky a náměty k obhajobě:
1. Jak by bylo možné dále výzkumně pokračovat ve zkoumaném tématu?
2. Jak mohly výsledky výzkumu ovlivnit paměťové iluze či obranné mechanismy

respondentů? Které by připadaly v úvahu?
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